De his q̄ i eodē cōsilio statuta sunt.

Capitulum. XXIX.

Un igit huiuscemodi inias et euāgelica auctoritate platas: ordo ille sacerdotalis et ap̄lic⁹ approbasset: ex cōsilio decreto Asterio: ceterisq; q̄ cū ip̄i erāt or̄les inūgit pcuratio: occidētis p̄o Eusebio decernit. Adit sane i illo cōsilio decreto etiā de spiritus actio plenior disputatio: vt eiusdē substantie ac deitatis cui⁹ pater z fili⁹ etiā sp̄s sanct⁹ erederet: nec q̄cūq; p̄sus in trinitate aut creatū: aut infer⁹ posterius ve diceret. Sed z de differentia substantiaz z sustentiaz sermo eis p̄ scripturā mot⁹ ē. qd̄ greci

Quidā etenim dicebāt substantiā z sustentia vniū videri. Et qz tres substantias nō dicunt i deo: nec tres sustentias dicere debent. Alij p̄o q̄b; lōge aliud substantia q̄ sustentia significare videbat dicebāt: qz substantia ip̄a i rei allicul⁹ naturā rationēq; q̄ cōstat designet. Sustentia aut vniuersusq; p̄sone hīpm qd̄ extat z sustinet ostēdat. Ido q̄ p̄ Sabellij heresim tres esse sustentias p̄fiterēdas: qd̄ q̄si tres sustentias p̄sonas significare viderēt: ne suspicionē darent: tāq; illi⁹ fidelē sectatores: q̄ trinitates in noib; n̄: z nō in reb; ac sustentis eōstent. S; z de incarnatione dñi cōp̄hēsu est: qz corp⁹ qd̄ suscepit dñs neq; sine sensu: neq; sine aīa suscepisset. Quib; oib; us caute moderateq; cōpositis vnusquisq; itnere suo p̄cessit cū pace.

De Eusebio z Hilario: atq; eccliaz p̄ eos restitutōe. Capitulum. XXX

Ed Eusebius cū redisset Antiochia: z inenisset sibi a lucifero p̄ pollicitationē ordinatum ep̄m: pudore simul z indignatione compulsus: abcessit. neutre parti cōmunionē suaz relaxas: qz digredies inde p̄miserat se acturum in concilio: vt is eis ordinaretur ep̄scopus a quo pars neutra descenderet. Ille nāq; popul⁹ q̄ delectum: dudū de ecclesia pulsum: q̄si p̄ fide recta fuerat secutus: nō sūperat se ad priores catholicos: id ē q̄ cūz Eustachio ep̄o fuerat: et quib; etiā Paulin⁹ erat: s; suuz p̄ncipatū suūq; p̄uenticulū tenuit. Hos ergo cum i vnuz reuocare voluisset Eusebius: nec tamen p̄uentus a Lucifero potuisset: abcessit.

Ecclesiastice historie

Tunc regressus Delectus de exilio: quia cum eo numerosior populus erat ecclesiarum tenuit: et ex eo sancta synodus cum ceteris orientalibus episcopis habuit: nec tamen Athanasio iunctus est. Iterum Lucifer iniuria dolens: quod episcopus a se ordinatus apud Antiochia non receptus esset Eusebium: nec ipse recipere cogitavit Alexandrini decreta recipere: sed stringebat legatum sui vinculo: qui in concilio ipsius auctoritate subscripserat. Abjicere namque eum non poterat: quia auctoritatem eius tenebat. Si vero receptus fuisset: omne sui frustrandum videbat in contemptum. Diu ergo de hoc multumque deliberans cum ex utraque parte velu deret elegit ut legatum suo recepto erga ceteros suam dispensationem: sed sibi placitam custodiret. Ita regressus ad Sardiniam partes: siue quia cita morte pervenit ipsi sententia mutata non habuit (etenim temere cepta corrigi spacio solent) siue ad hanc animam inobliquiter federat pariter firmaverim ex ipso. Interim Luciferianorum schisma (quod hinc per paucos adhuc voluit) sumpsit exordia. Eusebius vero circumfusus orientem atque Italia: medici pariter et sacerdotis fungebat officio. Singulas quoque ecclesias abiurata infidelitate ad sanitatem recte fidei renovabat. Maxime quod Hilarij quem dudum cum ceteris episcopis in exilium trusus esse memoravimus: regressum iam et in Italia positum: hec eadem erga instaurandas ecclesias fidei quoque patrum reparandam reperit inolentem.

De scriptis Hilarij.

Capitulum XXXI

Ille quod Hilarius vir natura lentus et placidus simulque eruditus: et ad persuadendum comodatissimus: rem diligenter et aptius percurabat. Qui etiam libros de fide nobiliter scriptos edidit. Quibus et hereticorum versutias et nostrorum deceptiones et male credula simplicitate ita diligenter exposuit: ut et presentes et longe positos quibus ipse per se dissuadere vix potest non poterat: perfectissima instructio de corrigere. Ita duo isti viri velut magnifica quaedam mundi lumina Illyricum: Italia: Galliasque suo splendore radiarunt: ut omnes etiam de absconditis angulis et abstrusis hereticorum tenebris fugarentur.

De persecutionibus Juliani blandis et

callidis.

Capitulum XXXII

Ed Julianus postquam ad orientem Persas bello pulsatur advenit et publica quam prius occultaverat erga idolorum cultum ferri cepit insania: callidior ceteris persecutor non vix neque tormentis: sed premiis: honoribus: blanditijs: persuasionibus maiorē pene populi preces si atrociter pulsasset elisit. Studia auctorum gentilium christianos adire prohibens: ludos lazarum illis solis quod deos deasque veneratur patere decernit. Vitae singulorum non dari nisi imolantibus libet. Procuratorum provinciarum iurisque dicendi christianis statuit non debere committi. utpote quibus etiam lex propterea gladio uti vetuisset. Et proficiebat quotidie in huiusmodi legibus exquirendis: quibus et si quid versutum vel callidum: tamen quod minus videretur crudele decerneret.

De sententia eius erga Athanasium.

Capitulum XXXIII

Ed non erga Athanasium sicut philosophie tenere imaginem potuit. Etenim cum velut terrae serpentes de cavernis terre ebullientes: ad eum processisset magorum philosophorum: amispicuum augurumque manum: profana omnes pariter allegant: nihil suis actibus successurum nisi prius Athanasium velut hominum omnium obstatulum sustulisset.

De fuga rursus et latebris Athanasij.

Capitulum XXXIV

Tertium inter exercitum iterum duces: iterum oppugnat ecclesia. Cumque eum mestis et fientes populi circumstarent: prophetico apud eos versus sermone prohibet Nolite inquit o filij turbari: quia nubecula est: et cito praestit. Quisque discessisset: et navis per Nilum fluvium iter ageret: comes qui ad hoc ipsum missus fuerat: cognoscito est itinere instanter eum insequi cepit. Et cum forte applicuisset: Athanasium nauicula ad quendam locum: comperit a pretereuntibus post tergum esse percussore suum: et tam iamque nisi prospiceret itinere. Coterriti omnes qui simul aderant socij: veremur suadebant ad fugam per fidem perendam. Tum ille: nolite inquit o filij deterreri: eamus magis in occursum percussoris nostri: ut sciat quia longe maior est qui nos